北京君正集成电路股份有限公司

2023 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

 索引 页码

鉴证报告 1-2

关于募集资金 2023年度存放与使用情况的专项报告 1-12

 1

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

XYZH/2024BJ2B0317

北京君正集成电路股份有限公司

北京君正集成电路股份有限公司全体股东：

我们对后附的北京君正集成电路股份有限公司（以下简称北京君正公司）关于募集

资金 2023 年度存放与使用情况的专项报告（以下简称募集资金年度存放与使用情况专

项报告）执行了鉴证工作。

北京君正公司管理层的责任是按照深圳证券交易所相关规定编制募集资金年度存

放与使用情况专项报告。这种责任包括设计、实施和维护与募集资金年度存放与使用情

况专项报告编制相关的内部控制，保证募集资金年度存放与使用情况专项报告的真实、

准确和完整，以及不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。我们的责任是在实施鉴证

工作的基础上，对募集资金年度存放与使用情况专项报告发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号-历史财务信息审计或审阅

以外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作，以对募集资金年度存放与使用情况专项报告

是否不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作的过程中，我们实施了询问、检查、

重新计算等我们认为必要的鉴证程序，选择的程序取决于我们的职业判断。我们相信，

我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，北京君正公司上述募集资金年度存放与使用情况专项报告已经按照深圳

证券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反映了北京君正公司 2023 年度募集资

金的实际存放与使用情况。

本鉴证报告仅供北京君正公司 2023 年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面

同意，不得用于其他任何目的。

XYZH/2024BJ2B0317

北京君正集成电路股份有限公司

2

鉴证报告（续）

（本页无正文）

信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)  中国注册会计师：

  中国注册会计师：

中国  北京  二○二四年四月十一日

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

 1

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、 募集资金基本情况

（一） 2020 年度非公开发行股份募集资金

1、 募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会出具的《关于核准北京君正集成电路股份有限公司向北

京屹唐半导体产业投资中心（有限合伙）等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》

（证监许可[2019]2938 号）核准，公司 2020 年度非公开发行股份募集配套资金不超过

150,000.00 万元。本次募集配套资金采用非公开发行股份方式，发行人民币普通股（A

股）18,181,818 股，发行价格为人民币 82.50 元 /股，募集资金总额为人民币

1,499,999,985.00 元。截至 2020 年 8 月 28 日，公司实际收到募集资金人民币

1,499,999,985.00 元。

上述募集资金到位情况已经北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其

出具了[2020]京会兴验字第 01000005 号《验资报告》，公司对募集资金实行专户存储。

2、 募集资金本年度使用金额及年末余额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已累计使用募集资金投入募投项目金额为

125,869.88 万元，累计银行存款账户利息收入和现金管理收益扣除手续费净额为

1,815.96 万元，其中 2023 年度实际使用募集资金投入募投项目金额为 2,106.07 万元，

2023 年度银行存款账户利息收入和现金管理收益扣除手续费净额为 927.71 万元，截至

2023 年 12 月 31 日，募集资金账户余额合计为 25,946.09 万元。

募集资金存放与投入情况具体如下：

项目 金额（万元）

期初募集资金账户余额 27,124.45

加：利息收入和现金管理收益扣除手续费净额 927.71

减：募投项目投入 2,106.07

期末募集资金账户余额 25,946.09

（二） 2021 年度向特定对象发行股票募集资金

1、募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）出具的《关于同意北京君正

集成电路股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3097 号）核

准，公司 2021 年度向特定对象发行人民币普通股（A 股）股票 12,592,518 股，发行价

格为每股人民币 103.77 元。截至 2021 年 10 月 29 日，公司募集资金总额为人民币

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

2

1,306,725,592.86 元，扣除证券承销费及保荐费用（含税）后，实际收到募集资金

1,282,076,091.37 元。募集资金总额扣除全部不含税发行费用 26,039,208.28 元后的净

额为 1,280,686,384.58 元。

上述募集资金到位情况已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其

出具了“XYZH/2021BJAB11063”号《北京君正集成电路股份有限公司 2021 年 10 月 29

日验资报告》，公司对募集资金实行专户存储。

2、 募集资金本年度使用金额及年末余额

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金投入募投项目金额为 43,278.43

万元，累计支付相关发行费用为 280.19 万元（不含证券承销费及保荐费用），累计银行

存款账户利息收入和现金管理收益扣除手续费净额为 4,039.37 万元，其中 2023 年度实

际使用募集资金投入募投项目金额为 6,069.93 万元，2023 年度银行存款账户利息收入

和现金管理收益扣除手续费净额为 1,897.14 万元，截至 2023 年 12 月 31 日，募集资

金账户余额合计为 88,688.34 万元。

募集资金存放与投入情况具体如下：

项目 金额（万元）

期初募集资金账户余额 92,861.13

加：利息收入和现金管理收益扣除手续费净额 1,897.14

减：募投项目投入 6,069.93

期末募集资金账户余额 88,688.34

二、 募集资金管理情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，根据《上市公司监管指引第 2 号

——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第 2 号——创业板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等法

律、法规和规范性文件的要求，结合实际情况，公司制订了《北京君正集成电路股份有

限公司募集资金管理办法》（以下简称“《募集资金管理办法》”）。根据《募集资金管理

办法》的规定，公司对募集资金实行专户存储，对募集资金的使用执行严格的审批程序，

以保证专款专用；同时，为提高闲置募集资金使用效率，本着股东利益最大化的原则，

结合公司募集资金实际使用情况，公司对部分闲置募集资金在一定额度内进行了现金管

理，投资于安全性高、流动性好、有保本约定的现金管理类产品。

截至报告期末，公司、合肥君正、北京矽成、上海芯成分别在华夏银行股份有限公

司北京分行、华夏银行股份有限公司天津分行、华夏银行股份有限公司合肥分行、南京

银行股份有限公司上海分行、中国银行股份有限公司合肥分行开设了募集资金的存储专

户，并分别签署了《募集资金三方监管协议》、《募集资金四方监管协议》及《募集资金

三方监管协议之补充协议》《募集资金四方监管协议之补充协议》。上述监管协议与深圳

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

3

证券交易所募集资金三方监管协议范本不存在重大差异，符合《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及其他相关规定的要求，协议的

履行不存在问题。

报告期内，由于“补充流动资金”项目资金使用完毕、“车载 LED 照明系列芯片的

研发与产业化项目”变更为“合肥君正研发中心项目”，为提高公司经营管理效率，便于

募集资金专项账户的管理，公司办理了华夏银行股份有限公司北京分行募集资金专项账

户（账号 10276000001113517）、华夏银行股份有限公司北京分行募集资金专项账户（账

号 10276000001112988）以及华夏银行股份有限公司天津分行募集资金专项账户（账

号 12350000004409747）的销户手续。截至报告期末，上述账户销户手续已办理完毕。

（一） 2020 年度非公开发行股份募集资金

1、募集资金的管理

公司分别在华夏银行股份有限公司北京分行、南京银行股份有限公司上海分行开设

了募集资金的存储专户，并分别签署了《募集资金三方监管协议》、《募集资金四方监管

协议》及《募集资金四方监管协议之补充协议》。上述监管协议与深圳证券交易所募集资

金三方监管协议范本不存在重大差异，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第

2 号——创业板上市公司规范运作》及其他相关规定的要求，协议的履行不存在问题。

2、募集资金专户存储情况

截至 2023 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

募集资金存储银行名称 账号 账户余额 存储方式

华夏银行北京知春支行 10276000001067386 694,857.25 活期

小计  694,857.25

华夏银行北京知春支行 10276000001069532 0.47 活期

华夏银行北京知春支行 10276000001119280 156,106,841.99 七天循环利

小计  156,106,842.46

南京银行上海分行 0301240000004337 102,659,161.28 活期

小计  102,659,161.28

合计  259,460,860.99

（二） 2021 年度向特定对象发行股票募集资金

1、募集资金的管理

公司分别在华夏银行股份有限公司北京分行、华夏银行股份有限公司天津分行、华

夏银行股份有限公司合肥分行、南京银行股份有限公司上海分行开设了募集资金的存储

专户，并分别签署了《募集资金三方监管协议》、《募集资金四方监管协议》及《募集资

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

4

金三方监管协议之补充协议》《募集资金四方监管协议之补充协议》。上述监管协议与深

圳证券交易所募集资金三方监管协议范本不存在重大差异，符合《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》及其他相关规定的要求，协议

的履行不存在问题。

报告期内，由于“补充流动资金”项目资金使用完毕、“车载 LED 照明系列芯片的

研发与产业化项目”变更为“合肥君正研发中心项目”，为提高公司经营管理效率，便于募

集资金专项账户的管理，公司办理了华夏银行股份有限公司北京分行募集资金专项账户

（账号 10276000001113517）、华夏银行股份有限公司北京分行募集资金专项账户（账

号 10276000001112988）以及华夏银行股份有限公司天津分行募集资金专项账户（账

号 12350000004409747）的销户手续，截至报告期末，上述账户销户手续已办理完毕。

2、募集资金专户存储情况

募集资金存储银行名称 账号 账户余额 存储方式

华夏银行天津分行 12350000002883198 210,184,720.74 活期

小计  210,184,720.74

华夏银行北京知春支行 10276000001112728 1,000,000.00 活期

 10276000001120080 318,192,228.14 七天循环利

小计  319,192,228.14

中国银行合肥高新技术产

业开发区支行
181264142646 242,661,354.36 活期

小计  242,661,354.36

华夏银行合肥高新区支行 14760000000115843 114,845,130.16 活期

小计  114,845,130.16

合计  886,883,433.40

三、 本年度募集资金实际使用情况

（一）2020 年度非公开发行股份募集资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计使用 2020 年度非公开发行股份募集资金投入

募投项目金额 125,869.88 万元，2020 年非公开发行股份募集资金使用情况对照表详见

本报告附表一。

（二）2021 年度向特定对象发行股票募集资金使用情况

截至 2023 年 12 月 31 日，公司累计使用 2021 年度向特定对象发行股票募集资金

投入募投项目金额 43,278.43 万元，2021 年向特定对象发行股票募集资金使用情况对

照表详见本报告附表二。

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

5

四、 变更募集资金投资项目的资金使用情况

结合公司业务发展需要，为优化资源配置，根据内部的资金使用安排，同时为加大

对核心技术的研发，不断加强公司计算芯片的产品竞争力，提高公司综合竞争能力，经

公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第九次会议以及 2022 年年度股东大会审

议通过，公司将“车载 LED 照明系列芯片的研发与产业化项目”变更为“合肥君正研发

中心项目”。

截至本报告期末，公司变更募集资金投资项目的情况表详见本报告附表三。

五、 募集资金使用及披露中存在的问题

1、公司已披露的募集资金使用相关信息不存在披露不及时、不真实、不准确、不完

整的情形。

2、公司募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规情形。

附表一：2020 年度非公开发行股份募集资金使用情况对照表

附表二：2021 年度向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表

附表三：变更募集资金投资项目情况表

北京君正集成电路股份有限公司董事会

 二○二四年四月十一日

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

 6

附表一：                                  2020年度非公开发行股份募集资金使用情况对照表

 单位：万元

募集资金总额 150,000.00
本报告期投入募集资金总额 2,106.07

报告期内变更用途的募集资金总额 0.00

累计变更用途的募集资金总额 0.00
已累计投入募集资金总额 125,869.88

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目和超募

资金投向

是否已

变更项

目(含部

分变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期投

入金额

截至报告期末

累计投入金额

(2)

截至报告期

末投资进度

(%) (3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

支付公司重大资产重

组部分现金对价
否 115,949.00 115,949.00 0.00 115,949.00 100.00 不适用  不适用 否

面向智能汽车和智慧

城市的网络芯片研发

项目

否 17,900.00 17,900.00 946.96 3,324.45 18.57 2025/1/1  不适用 否

面向智能汽车的新一

代高速存储芯片研发

项目

否 16,151.00 16,151.00 1,159.11  6,596.43 40.84 2025/6/30  不适用 否

承诺投资项目小计  150,000.00 150,000.00 2,106.07 125,869.88

超募资金投向 无

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

7

超募资金投向小计 无

合计  150,000.00 150,000.00 2,106.07 125,869.88

未达到计划进度或预

计收益的情况和原因

（含“是否达到预计效

益”选择“不适用”的原

因）

1、支付公司重大资产重组部分现金对价项目募集资金用于支付购买北京矽成 59.99%的股权和上海承裕 100%的财产份额的部分现金对价，无法单独核

算经济效益。

2、面向智能汽车和智慧城市的网络芯片研发项目预定可使用日期为 2025 年 01 月 01 日，报告期内尚处于建设阶段。

3、面向智能汽车的新一代高速存储芯片研发项目预定可使用日期为 2025 年 06 月 30 日，报告期内尚处于建设阶段。

项目可行性发生重大

变化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用

途及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实

施地点变更情况
不适用

募集资金投资项目实

施方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先

期投入及置换情况

2020 年 12 月 14 日，经公司第四届董事会第十八次会议及第四届监事会第十五次会议审议通过，根据北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的

《关于北京君正集成电路股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的鉴证报告》（[2020]京会兴专字第 01000022 号），公司以募集资金

80,000,000.00 元置换预先已使用自筹资金支付的公司重大资产重组部分现金对价，以募集资金 6,135,503.45 元置换预先已投入募集资金投资项目“面

向智能汽车的新一代高速存储芯片研发项目”的自筹资金，以募集资金 6,934,137.16 元置换预先已投入“面向智能汽车和智慧城市的网络芯片研发项目”

的自筹资金。

用闲置募集资金暂时

补充流动资金情况
不适用

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

8

项目实施出现募集资

金节余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金

用途及去向
截至报告期末，公司尚未使用的募集资金部分存放于募集资金专户，部分用于购买七天循环利存款。

募集资金使用及披露

中存在的问题或其他

情况

无

公司负责人：刘强                         主管会计工作的负责人：叶飞                       会计机构负责人：李莉

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

9

附表二：                           2021年度向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表

 单位：万元

募集资金总额 130,672.56
本报告期投入募集资金总额 6,069.93

报告期内变更用途的募集资金总额 10,955.05

累计变更用途的募集资金总额 10,955.05
已累计投入募集资金总额 43,278.43

累计变更用途的募集资金总额比例 8.38%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否

已变

更项

目(含

部分

变更)

募集资金承

诺投资总额

调整后投资

总额(1)

本报告期投

入金额

截至报告期末

累计投入金额

(2)

截至报告期

末投资进度

(%) (3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

项目可行性是否发

生重大变化

承诺投资项目

嵌入式 MPU 系列芯片

的研发与产业化项目
否 21,155.30 21,155.30 968.09 1,122.64 5.31 2024/9/1  不适用 否

智能视频系列芯片的研

发与产业化项目
否 36,239.16 36,239.16 2,614.15 5,601.56 15.46 2024/9/1  不适用 否

车载 LED 照明系列芯

片的研发与产业化项目
是 17,542.44 6,587.39 564.59 6,576.90 99.84 不适用  不适用 否

车载 ISP 系列芯片的研

发与产业化项目
否 23,735.66 23,735.66 581.17 596.07 2.51 2027/9/1  不适用 否

补充流动资金 否 29,254.83 29,254.83 1,316.03 29,355.36 100.34 不适用  不适用 否

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

10

合肥君正研发中心项目 否 0.00 11,332.64 25.89 25.89 0.23 2026/5/19  不适用 否

承诺投资项目小计  127,927.39 128,304.98  6,069.93 43,278.43

超募资金投向 无

超募资金投向小计 无

合计  127,927.39 128,304.98  6,069.93 43,278.43

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（含

“是否达到预计效益”选

择“不适用”的原因）

1、嵌入式 MPU 系列芯片的研发与产业化项目预定可使用日期为 2024 年 09 月 01 日，报告期内尚处于建设阶段。

2、智能视频系列芯片的研发与产业化项目预定可使用日期为 2024 年 09 月 01 日，报告期内尚处于建设阶段。

3、经公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第九次会议以及 2022 年年度股东大会审议通过，“车载 LED 照明系列芯片的研发与产业化项目”已

变更为“合肥君正研发中心项目”。

4、车载 ISP 系列芯片的研发与产业化项目预定可使用日期为 2027 年 09 月 01 日，报告期内尚处于建设阶段。

5、补充流动资金项目能有效缓解公司资金压力，有利于增强公司综合竞争力，是公司实现持续健康发展的切实保障，但无法单独核算经济效益。

6、合肥君正研发中心项目不直接为公司带来销售收入，无法单独核算经济效益。项目着重底层计算技术和新技术的研究，为公司芯片产品提供业界领

先的关键性核心技术，有助于不断提高公司计算芯片的产品竞争力，从而有助于提高公司产品的市场销售，对公司长远发展和未来盈利能力有着重要的

支撑作用。

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况
不适用

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

11

募集资金投资项目实施

方式调整情况
不适用

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

2021 年 12 月 3 日，经公司第四届董事会第二十八次会议及第四届监事会第二十三次会议审议通过，根据信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具

的《关于北京君正集成电路股份有限公司以募集资金置换预先已投入募集资金投资项目及已支付发行费用自筹资金的鉴证报告》

（XYZH/2021BJAB11087），公司以募集资金 154.55 万元置换预先已投入募集资金投资项目“嵌入式 MPU 系列芯片的研发与产业化项目”的自筹资

金，以募集资金 136.98 万元置换预先已投入“智能视频系列芯片的研发与产业化项目”的自筹资金，以募集资金 279.35 万元置换预先已投入“车载

LED 照明系列芯片的研发与产业化项目”的自筹资金，以募集资金 14.90 万元置换预先已投入“车载 ISP 系列芯片的研发与产业化项目”的自筹资金。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金

节余的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用

途及去向
截至报告期末，公司尚未使用的募集资金部分存放于募集资金专户，部分用于购买七天循环利存款。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况
无

公司负责人：刘强                         主管会计工作的负责人：叶飞                       会计机构负责人：李莉

北京君正集成电路股份有限公司

关于募集资金 2023 年度使用情况的专项报告

12

附表三：                                  变更募集资金投资项目情况表

单位：万元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目

拟投入募集

资金总额

(1)

本报告期实

际投入金额

截至报告期末

实际累计投入

金额(2)

截至报告期末

投资进度

(%)(3)=(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可行

性是否发生重大变

化

合肥君正研发中心

项目

车载 LED 照明系

列芯片的研发与产

业化项目

11,332.64 25.89 25.89 0.23 2026/5/19 不适用 不适用 否

合计  11,332.64 25.89 25.89 0.23

变更原因、决策程序及信息披露情况说明(分具体项目)

结合公司业务发展需要，为优化资源配置，根据内部的资金使用安排，2023 年，公司计划使用自有资金由全资子公司

北京矽成半导体有限公司向矽恩微电子（厦门）有限公司（已更名为“络明芯微电子（厦门）有限公司”）增资人民币两

亿元。增资后，络明芯微电子（厦门）有限公司将有充裕的自有资金进行技术和产品的研发及日常运营，包括“车载 LED

照明系列芯片的研发与产业化项目”在内的研发项目均可以自有资金继续推进。同时，为加大对核心技术的研发，不断

加强公司计算芯片的产品竞争力，提高公司综合竞争能力，经公司第五届董事会第十次会议、第五届监事会第九次会

议以及 2022 年年度股东大会审议通过，公司将“车载 LED 照明系列芯片的研发与产业化项目”变更为“合肥君正研发中

心项目”。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目) 不适用

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

公司负责人：刘强                         主管会计工作的负责人：叶飞                       会计机构负责人：李莉